[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 от  18.07.2023 г.                       № 151
	                     р.п. Ровное

Об утверждении положения о порядке установления льготной арендной
платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности Ровенского муниципального района Саратовской области

        В соответствии со ст.14.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия  (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и статьей 8.1 Закона Саратовской области от 4 ноября 2003 года № 69-ЗСО « Об охране и использовании объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации  на территории Саратовской области, на основании Устава Ровенского муниципального района Саратовской области, Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности Ровенского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.
2.Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя Победы», а также  на сайте Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области rovnoe.sarmo.ru.
3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы районной администрации по экономике  О.В.Чуеву.
Глава
муниципального района                                                                   В.С.Котов
                                                                                                       Приложение
                                               Положение
о порядке установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности Ровенского муниципального района Саратовской области

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к муниципальной собственности области(далее-объект культурного наследия).

2. Действие настоящего Положения распространяется на объекты культурного наследия, соответствующие установленным Правительством Российской Федерации критериям отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, которые относятся к имуществу муниципальной казны Ровенского муниципального района Саратовской области либо которые закреплены за муниципальными предприятиями или муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
3. Право на установление льготной арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия имеют физические и юридические лица, выигравшие аукцион на право заключения договора аренды  объектов культурного наследия(далее аукцион).
4. При проведении аукциона  начальный размер арендной платы устанавливается в размере 1 рубль в год за один объект культурного наследия.

      Льготная арендная плата устанавливается со дня заключения договора аренды объекта культурного наследия.

      Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды.